
Resolução CIB Nº. 062 de 21 de setembro de 2007. 
Dispõe sobre a Rede de Assistência Neurológica do Estado de Mato Grosso. 
A COMISSÃO INTERGESTORA BIPARTITE ESTADUAL, no uso de suas atribuições legais e considerando: 
 

I. A Norma Operacional da Assistência à Saúde NOAS/SUS/01/02 atualizada em 27/09/2004; 
II. O Plano Diretor – PDR da Assistência do Estado de Mato Grosso; 

III. A Portaria N.° 1.161/GM de 07 de julho de 2005 que institui a Política Nacional de Atenção ao Portador de 
Doença Neurológica; 

IV. A Portaria SAS N.° 0756 de 27 de dezembro de 2005 que institui as normas de credenciamento para 
Unidades em Assistência de Alta Complexidade em Neurocirurgia e Centro de Referência de Alta 
Complexidade em Neurologia. 
 

RESOLVE: 
Art. 1º - Aprovar a Rede de Assistência Neurológica do Estado de Mato Grosso conforme Anexos desta 
Resolução. 
Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

Augustinho Moro 
Secretário de Estado de Saúde 

Marineze Araújo Meira 
Presidente do COSEMS/MT 

( original assinado ) 

 

ANEXO I DA RESOLUÇÃO CIB Nº. 062 DE 21 DE SETEMBRO DE 2007 
ASSISTÊNCIA EM NEUROLOGIA AMBULATORIAL 

Atenção Básica 

• Consultas médicas de clínico geral. 
• Consultas de enfermagem. 
• Ações preventivas e de investigação diagnóstica, relacionadas às comorbidades. 
• Acompanhamento dos usuários contra-referenciados pelas unidades de Média e Alta 
Complexidade. 

Nas unidades básicas 
distribuídas no Estado 
de Mato Grosso (141 

municípios) 

 

Média Complexidade Ambulatorial 

Serviços Microrregião Municípios 

Consulta Neurológica Vale do Arinos 
Baixada Cuiabana 
Baixada Cuiabana 
Baixada Cuiabana 

Oeste 
Sul 
Sul 

Teles Pires 
Garças Araguaia 

Juara 
Cuiabá 
Poconé 

Várzea Grande 
Cáceres 

Primavera do Leste 
Rondonópolis 

Sinop 
Barra do Garças 

Consulta Neurocirurgia Baixada Cuiabana 
Baixada Cuiabana 

Norte 
Oeste 

Sul 

Cuiabá 
Várzea Grande 

Colíder 
Cáceres 

Rondonópolis 

 

Média Complexidade Ambulatorial 

Serviços Microrregião Municípios 

Eletroencefalografia¹ Vale do Arinos 
Teles Pires 

Baixada Cuiabana 
Garças Araguaia 

Oeste 
Sul 
Sul 

Juara 
Sorriso 
Cuiabá 

Barra do Bugres 
Cáceres 

Primavera do Leste 
Rondonópolis 

Eletroneuromiografia² Baixada Cuiabana 
Baixada Cuiabana 

Cuiabá 
Várzea Grande 

 



Obs.:  
1. Eletroencefalografia a implantar em: Várzea Grande, Barra do Garças e Juína; 
2. Eletroneuromiografia a implantar: Barra do Garças, Cáceres, Rondonópolis e Sorriso. 
 

 

ANEXO II 

Serviços de Reabilitação – UDR 

Microrregião Qtd. 
Municípios 

Qtd. Serviços 
Implantados 

Qtd. Serviços 
À Implantar 

Baixada Cuiabana 12 14 - 

Noroeste 06 02 02 

Oeste 22 14 - 

Garças Araguaia 10 06 02 

Vale do Peixoto 05 04 - 

Sul  18 13 - 

Baixo Araguaia 13 04 01 

Teles Pires 14 07 02 

Centro Norte 07 05 01 

Médio Araguaia 07 06 - 

Vale do Arinos 04 01 01 

Alto Tapajós 06 03 02 

Norte 06 02 01 

Médio Norte 11 06 01 

Total 141 85 13 

 

ANEXO III DA RESOLUÇÃO CIB Nº. 062 DE 21 DE SETEMBRO DE 2007 
REDE DE SERVIÇO DE ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL 

Microrregião Tomografia Eletrofisiologia Hemodinâmica Ressonância Magnética 

Médio Norte Existente - - - 

Noroeste - - - - 

Oeste Existente - A implantar A implantar 

Garças Araguaia Existente - A implantar A implantar 

Vale do Peixoto - - - - 

Sul Existente - A implantar A implantar 

Baixo Araguaia - - - - 

Teles Pires Existente - A implantar A implantar 

Baixada Cuiabana Existente Existente Existente Existente 

Centro Norte - - - - 

Médio Araguaia A implantar - - - 

Vale do Arinos - - - - 

Alto Tapajós A implantar - - - 

Norte - - - - 

 

ANEXO IV DA RESOLUÇÃO CIB Nº. 062 DE 21 DE SETEMBRO DE 2007 
REDE HOSPITALAR DE ASSISTÊNCIA NEUROLÓGICA 

Microrregião Município Unidade Hospitalar Nível de 
Complexidade 

À Implantar Alta 
Complexidade 

Baixada Cuiabana Cuiabá Hospital Universitário Júlio Muller - Centro de Referência 

Hospital Universitário Geral - Em processo de 



habilitação em Unidade 
de Assistência 

Hospital e Pronto Socorro 
Municipal de Cuiabá 

Média 
Complexidade 

- 

Santa Casa de Misericórdia Média 
Complexidade 

- 

Várzea Grande Fundação de Saúde de Várzea 
Grande 

Média 
Complexidade 

- 

Sul Rondonópolis Hospital Regional de Rondonópolis Média 
Complexidade 

Unidade de Assistência 

Santa Casa de Misericórdia e 
Maternidade de Rondonópolis 

Oeste Cáceres Hospital Regional de Cáceres Média 
Complexidade 

Unidade de Assistência 

Teles Pires Sorriso Hospital Regional de Sorriso Média 
Complexidade 

Unidade de Assistência 

Garças Araguaia Barra do Garças Hospital Municipal Kleide Coelho - Unidade de Assistência 

Norte Colíder Hospital Regional de Colíder  Média 
Complexidade 

- 

 


